2. cc. 36v-50v, Devotionalia quaedam
primo testo, inc. Et nota quod exorcista debet primo esse bene confessus, 

deinde fide se armans incipiat constanter et attente (c. 36v); expl. Dominus 
vobiscum. Et cum spiritu tuo (c. 36v)
Precede la rubrica: «Incipit exorcismus ad expellendum malos spiritus ex oppressis hominibus».

ultimo testo, inc. Iesu dulcis memoria, dans vera cordis gaudia, sed super 
mel (c. 49v); expl. et precibus, ut nos donet celestibus cum ipso frui sedibus (c. 50v)
Precede la rubrica: «Incipit hymnus beati Bernardi de amore Yesu Christi». In calce al testo: 
«Amen. Qui scripsit quamvis indignus benedicatur ab illo qui est totus benignus. Fructus Virginis 
benedicte habe me in tuis scriptum et non cum malis derelictum imperpetuo (sic) incedio (sic)».
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Serie di opuscoli, orazioni, formule di esorcismo, inni e preghiere ad uso del confessore.

3. cc. 51r-52r, Messe per ottenere il perdono dei peccati
inc. Domine Iesu Christe Naçarene, rex regum et dominus dominantium, 

inclina oculos (c. 51r); expl. et in fine cuiuslibet misse dicatur evangelium: Cum 
natus esset Iesus in Betheleem etc. (c. 52r)
Precede una lunga rubrica: «Si quis vult Dei clementiam pro peccatis suis exorare, vel liberari 
de quacunque tribulatione sive necessitate, et de iustis rebus gratiam obtinebit sive per se aut per 
suis aliquid rogans. Tredecim missas decantet si est sacerdos, sin autem decantari faciat modo et 
ordine infrascripto quas confirmavit Innocentius papa quintus. Oportet enim qui sacerdos habeat 
magnam fidem et devotione in dictis missis et spem obtinendi gratiam, quidquid iuste petierit et 
sine dubio infra decimus dies impetrabit quod probatum est. Et ante quam incipiat missas cantare 
imprincipio (sic) cuiuslibet misse dicatur infrascripta oratio».
Il testo è scritto alternativamente in inchiostro rosso e in inchiostro nero.

BIBLIOGRAFIA: Lami, Catalogus, pp. 305, 334; Rigoli, Illustrazioni, p. 307; Inventario e sti-
ma, p. 13

RIPRODUZIONI: microfilm; <manus.iccu.sbn.it>
M.L.T.

36

Ricc. 456 (K.IV.31)   Tavv. 17-18

Sec. XVI secondo decennio (1511-1520: cfr. Colori del divino, pp. 132-134); membr.; mm 
158×111 (c. 1); cc. II, 114, II’; guardie cart. moderne; numerazione recente a matita nel margine 
inferiore interno; bianche, ma preparate per la scrittura, le cc. 1r, 24-29, 30r, 112v, 113-114; fa-
scicolazione: 18 (cc. 1-8), 2-37 (cc. 9-22), 4-58 (cc. 23-38), 67 (cc. 39-45), 7-98 (cc. 46-69), 107 (cc. 
70-76), 11-128 (cc. 77-92), 134 (cc. 93-96), 142 (cc. 97-98), 15-168 (cc. 99-114): il secondo fasc. 
è un quaterno mutilo della settima c.; il terzo è un quaterno mutilo della prima c.; il sesto è un 
quaterno mutilo della settima c., strappata; il decimo è un quaterno mutilo di una c.; il quattordi-
cesimo è un duerno mutilo delle prime due cc., tagliate; fori di guida a sezione circolare, rigatura 
a colore; specchio rigato mm 99×68; rr. 21/ll. 20. Littera textualis di una sola mano.